
UCHWAŁA NR XXXIV/273/21 
RADY GMINY PILCHOWICE 

z dnia 19 sierpnia 2021 r. 

w sprawie odmowy uwzględnienia wniosku o uznanie dębów szypułkowych za pomniki przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1372), art. 40 ust. 1 oraz art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1098) 

RADA GMINY PILCHOWICE 
uchwala: 

§ 1. Nie uwzględnić wniosku mieszkańca Gminy Pilchowice o ustanowienie pomnikami przyrody drzew 
z gatunku dąb szypułkowy Quercus robur o obwodzie pnia: 400 cm i 480 cm, rosnących na nieruchomości 
położonej w Pilchowicach na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym nr 401/39 
km. 17 obręb Pilchowice, stanowiącej własność Gminy Pilchowice 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie w dniu podjęcia. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Pilchowice. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Krzysztof Waniczek 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C763C938-0222-4D94-946A-728F3B953448. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie 

 

Wnioskiem z dnia 07.06.2021 r. mieszkaniec Gminy Pilchowice wystąpił do Wójta Gminy 

Pilchowice o ustanowienie tworów przyrody ożywionej za pomniki przyrody. We wniosku wskazano 

2 szt. drzew z gatunku dąb szypułkowy o obwodach pni mierzonych na wysokości 130 cm 

odpowiednio: 400 cm i 480 cm rosnących na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 401/39 

arkusz mapy 17 obręb Pilchowice, stanowiącej własność Gminy Pilchowice. 

W pierwszej kolejności należy zauważyć, że zgodnie z art. 40 ust. 1 „Pomnikami przyrody są 

pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, 

naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, 

wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych 

lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”. Nadmienić 

również należy, że w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie 

kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody występują kryteria, 

jakimi powinny się wyróżniać poszczególne twory przyrody, aby móc zaklasyfikować je jako pomniki 

przyrody. 

Zgodnie z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U.  

z 2021 r. poz. 1098) „ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku 

ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy”, 

stąd zgodnie z kompetencją wniosek został przekazany do rozpatrzenia przez Radę Gminy Pilchowice. 

Dokonując analizy stanu faktycznego oraz danych zawartych we wniosku, przy udziale 

dendrologa przeprowadzono wizję w terenie. W ocenie wykonujących oględziny, mimo imponujących 

obwodów pni drzew, ochrona pomnikowa w tym przypadku nie jest konieczna, ze względu na brak 

potencjalnego zagrożenia ze strony działalności człowieka, z uwagi na ograniczony dostęp  

do przedmiotowych drzew, gdyż rosną one w głębi lasu.  

Nadto zgodnie z opisem taksacyjnym istniejącego w miejscu drzewostanu występują tzw. 

przestoje (w tym dębowe). Są to celowo pozostawione drzewa w wieku przeszłorębnym jako drzewa 

cenne, biocenotyczne, które pozostawia się do ich naturalnej śmierci. Z obserwacji wynika, że las,  

w którym rosną przedmiotowe drzewa składa się głównie z lip, dębów i grabów, zatem wnioskowany 

gatunek nie jest w tym przypadku wyjątkowy.  

Analizując warunki określone w § 1 ust. 1 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia  

4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki 

przyrody przedmiotowe drzewa spełniają wymóg obwodu minimalnego pnia. Kolejno § 1 ust. 2  

ww. rozporządzenia określa zakres wyróżniania się wnioskowanych drzew na tle innych: 

 wysokość: w obydwu przypadkach wysokość jest charakterystyczna dla omawianego 

gatunku,  w związku z czym warunek nie jest spełniony, 

 występowanie w skupiskach, w tym w alejach lub szpalerach: przedmiotowe drzewa rosną 

w lesie, zatem nie wyróżniają się na tle innych drzew, 

 pokrój lub inne cechy morfologiczne: charakterystyczne dla gatunku i miejsca.  

Mając na uwadze powyższe, wnioskowane do uznania za pomniki przyrody drzewa,  

z gatunku dąb szypułkowy, poza obwodami pnia nie spełniają pozostałych warunków rozporządzenia 

Ministra Środowiska. Drzewa rosną w lesie, gdzie zgodnie z planem urządzenia lasu, występuje 

drzewostan w wieku przeszłorębnym, w związku z czym nie wyróżniają się one na tle innych drzew 

na tym terenie i tym samym drzewa nie wymagają obejmowania ich dodatkową ochroną.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C763C938-0222-4D94-946A-728F3B953448. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu XXXIV/273/21 
Data dokumentu 2021-08-19 
Organ wydający Rada Gminy Pilchowice 
Przedmiot regulacji w sprawie odmowy uwzględnienia wniosku o uznanie dębów szypułkowych 

za pomniki przyrody 
Identyfikator dokumentu C763C938-0222-4D94-946A-728F3B953448 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-1236285838 
Numer seryjny 637C29C452F2B2D597531DF763E57348 
Osoba podpisująca Krzysztof Sylwester Waniczek 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 20.08.2021 11:38:34 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5170359458 Certum QCA 2017 Asseco Data Systems S.A. PL  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C763C938-0222-4D94-946A-728F3B953448. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

